
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEȚEAN COVASNA 

 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 197/2023 

privind aprobarea participării Școlii Populare de Arte și Meserii Sfântu Gheorghe cu 

proiectul ”REPER – Regiune Performantă prin programe de perfecționare și specializare 

oferite actorilor economici prezenți în Regiunea Centru (județele Covasna, Brașov, Harghita, 

Mureș)” la Programul Educație și Ocupare (PEO 2021-2027), Prioritate: P09 „Consolidarea 

participării populației în procesul de învățare pe tot parcursul vieții pentru facilitarea 

tranzițiilor și a mobilității“, Obiectiv specific: ESO4.7. „Promovarea învățării pe tot parcursul 

vieții, în special a oportunităților flexibile de actualizare a competențelor și de recalificare 

pentru toți, ținând seama de competențele antreprenoriale și digitale, printr-o mai bună 

anticipare a schimbării și a cerințelor de noi competențe bazate pe nevoile pieței muncii, 

precum și prin facilitarea tranzițiilor profesionale și promovarea mobilității profesionale 

(FSE+)“, Apel ”Ține pasul” 

 

 

 

Consiliul Județean Covasna, 

întrunit în ședința sa ordinară din data de 27 noiembrie 2023, 

analizând Referatul de aprobare al președintelui Consiliului Județean Covasna privind 

aprobarea participării Școlii Populare de Arte și Meserii Sfântu Gheorghe cu proiectul ”REPER 

– Regiune Performantă prin programe de perfecționare și specializare oferite actorilor 

economici prezenți în Regiunea Centru (județele Covasna, Brașov, Harghita, Mureș)” la 

Programul Educație și Ocupare (PEO 2021-2027), Prioritate: P09 „Consolidarea participării 

populației în procesul de învățare pe tot parcursul vieții pentru facilitarea tranzițiilor și a 

mobilității“,  Obiectiv specific: ESO4.7. „Promovarea învățării pe tot parcursul vieții, în special a 

oportunităților flexibile de actualizare a competențelor și de recalificare pentru toți, ținând 

seama de competențele antreprenoriale și digitale, printr-o mai bună anticipare a schimbării și a 

cerințelor de noi competențe bazate pe nevoile pieței muncii, precum și prin facilitarea 

tranzițiilor profesionale și promovarea mobilității profesionale (FSE+)“, Apel ”Ține pasul”, 

văzând Raportul Direcției juridice și dezvoltarea teritoriului, precum și avizele comisiilor 

de specialitate din cadrul Consiliului Județean Covasna, 

luând în considerare: 

- Ghidul Solicitantului aferent Programului Educație și Ocupare (PEO 2021-2027), 

Prioritate: P09 „Consolidarea participării populației în procesul de învățare pe tot parcursul 

vieții pentru facilitarea tranzițiilor și a mobilității“, Obiectiv specific: ESO4.7. „Promovarea 

învățării pe tot parcursul vieții, în special a oportunităților flexibile de actualizare a 

competențelor și de recalificare pentru toți, ținând seama de competențele antreprenoriale și 

digitale, printr-o mai bună anticipare a schimbării și a cerințelor de noi competențe bazate pe 

nevoile pieței muncii, precum și prin facilitarea tranzițiilor profesionale și promovarea 

mobilității profesionale (FSE+)“ , Apel ”Ține pasul”; 

-Ordinul ministrului investițiilor și proiectelor europene nr. 2988/2023, 

- adresa Școlii Populare de Arte și Meserii Sfântu Gheorghe nr. 876/17.11.2023, 

înregistrată la Registratura generală a Consiliului Județean Covasna sub nr. 13966/17.11.2023, 



în baza art. 173 alin. (1) lit. f) şi în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. Se aprobă participarea Școlii Populare de Arte și Meserii Sfântu Gheorghe cu 

proiectul „REPER – Regiune Performantă prin programe de perfecționare și specializare oferite 

actorilor economici prezenți în Regiunea Centru (județele Covasna, Brașov, Harghita, Mureș)” 

la Programul Educație și Ocupare (PEO 2021-2027), Prioritate: P09 „Consolidarea participării 

populației în procesul de învățare pe tot parcursul vieții pentru facilitarea tranzițiilor și a 

mobilității“, Obiectiv specific: ESO4.7. „Promovarea învățării pe tot parcursul vieții, în special a 

oportunităților flexibile de actualizare a competențelor și de recalificare pentru toți, ținând 

seama de competențele antreprenoriale și digitale, printr-o mai bună anticipare a schimbării și a 

cerințelor de noi competențe bazate pe nevoile pieței muncii, precum și prin facilitarea 

tranzițiilor profesionale și promovarea mobilității profesionale (FSE+)“, Apel ”Ține pasul”. 

Art. 2. (1) Se aprobă valoarea totală a proiectului „REPER – Regiune Performantă prin 

programe de perfecționare și specializare oferite actorilor economici prezenți în Regiunea 

Centru (județele Covasna, Brașov, Harghita, Mureș)” în cuantum de 4.963.398,37 lei, cu TVA. 

(2) Se aprobă asigurarea din fonduri proprii a cofinanțării de 2% din cheltuielile eligibile 

ce revin Școlii Populare de Arte și Meserii Sfântu Gheorghe, în sumă de 99.267,97 lei, cu TVA. 

Art. 3. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, se abrogă Hotărârea Consiliului 

Județean Covasna nr. 178/2023 privind aprobarea participării Școlii Populare de Arte și Meserii 

Sfântu Gheorghe, în parteneriat cu Path Matterz S.R.L. cu proiectul ”REPER – Regiune 

Performantă prin programe de perfecționare și specializare oferite actorilor economici prezenți 

în Regiunea Centru (județele Covasna, Brașov, Harghita, Mureș)” în cadrul Programului 

Educație și Ocupare (PEO 2021-2027), Prioritate: P09 „Consolidarea participării populației în 

procesul de învățare pe tot parcursul vieții pentru facilitarea tranzițiilor și a mobilității“, 

Obiectiv specific: ESO4.7. „Promovarea învățării pe tot parcursul vieții, în special a 

oportunităților flexibile de actualizare a competențelor și de recalificare pentru toți, ținând 

seama de competențele antreprenoriale și digitale, printr-o mai bună anticipare a schimbării și a 

cerințelor de noi competențe bazate pe nevoile pieței muncii, precum și prin facilitarea 

tranzițiilor profesionale și promovarea mobilității profesionale (FSE+)“, Apel ”Ține pasul”, 

precum și orice alte dispoziții contrare. 

Art. 4. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Școala Populară de 

Arte și Meserii Sfântu Gheorghe. 

 

 

 

Sfântu Gheorghe, la 27 noiembrie 2023. 

   Președinte 

   TAMÁS Sándor 

               Contrasemnează: 

        SZTAKICS István-Attila 

Secretar general al județului Covasna 

 


